
 
 

Superintendencia de Pensiones 

 

 

Resolución SIPEN núm. 477-23                                                                                                              1 de 2 

Av. México No. 30, Gazcue, Santo Domingo, R.D. 
T. 809.688.0018 | info@sipen.gov.do    
RNC: 4-01-514982 
www.sipen.gov.do  

  

RESOLUCIÓN SIPEN NUM. 477-23  

 
QUE AUTORIZA LA APERTURA DE OFICINA DE ATENCIÓN AL PÚBLICO EN 

PUERTO PLATA DE LA ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES 
RESERVAS, S.A. (AFP RESERVAS). 

 

CONSIDERANDO I: Que el artículo 80 de la Ley 87-01 de fecha 9 de mayo del 2001, que crea el 

Sistema Dominicano de Seguridad Social, en lo adelante la Ley, establece que las Administradoras 

de Fondos de Pensiones, en lo adelante las AFP, tendrán por lo menos una oficina o agencia a nivel 

nacional para ofrecer servicios al público y atender sus reclamos; 

 

CONSIDERANDO II: Que la Resolución 21-02 sobre Oficinas de Atención al Público, emitida por la 

Superintendencia de Pensiones, en lo adelante Superintendencia, en fecha 28 de diciembre del 2002, 

establece los requisitos que deberán cumplir las AFP para la apertura, funcionamiento y cierre de 

oficinas de atención; 

 

CONSIDERANDO III: Que la Administradora de Fondos de Pensiones Reservas, S.A., en lo adelante 

AFP RESERVAS depositó su solicitud de apertura de oficinas de atención al público, de conformidad 

con lo establecido en la referida Resolución 21-02, para lo cual la SIPEN realizó la inspección 

correspondiente; 

 

CONSIDERANDO IV: La facultad normativa de la Superintendencia de Pensiones establecida en el 

artículo 2 de la Ley; 

 

VISTA: La Ley 87-01 que crea el Sistema Dominicano de Seguridad Social, de fecha nueve (9) de 

mayo del dos mil uno (2001); 

 

VISTO: El Reglamento No. 969-02 sobre Pensiones, de fecha diecinueve (19) de diciembre del dos 

mil dos (2002); 

 

VISTA: La Resolución 21-02 sobre Oficinas de Atención al Público, emitida por la Superintendencia 

de Pensiones, en fecha veintiocho (28) de diciembre del dos mil dos (2002); 

 

VISTA: La Resolución 30-03 Sobre Habilitación Definitiva de la Administradora de Fondos de 

Pensiones Reservas, S.A., de fecha trece (13) de enero del dos mil tres (2003); 

 



 

 

 

Resolución SIPEN núm. 477-23                                                                                                                 2 de 2 

Av. México No. 30, Gazcue, Santo Domingo, R.D. 
T. 809.688.0018 | info@sipen.gov.do    
RNC: 4-01-514982 
www.sipen.gov.do  

VISTO: El Informe sobre Solicitud de Apertura de Oficina de Atención al Público elaborado por la 

Dirección de Control Operativo de la SIPEN, de fecha treinta y uno (31) de octubre del dos mil 

veintitrés (2023). 

 

La Superintendencia de Pensiones, en virtud de las atribuciones que le confiere la Ley; 

  

 
R E S U E L V E: 

 

PRIMERO: Autorizar la apertura de la oficina de atención al público de Administradora de Fondos de 

Pensiones Reservas, S.A., la cual estará ubicada en la calle Duarte, esquina Padre Castellanos, Puerto 

Plata; dentro de la sucursal del Banco de Reservas. 

 

SEGUNDO: La presente Resolución entrará en vigencia desde su aprobación y la misma deberá ser 

publicada y notificada a las partes interesadas para los fines correspondientes. 

 

Dada en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, a los 

veintidós (22) días del mes de noviembre del año dos mil veintitrés (2023). 

 

 

 

 

 
Francisco Torres Diaz 
Superintendente de Pensiones 


